ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FĂŬƵůƚĂ ƐƚĂǀĞďŶş

Katedra hydrauliky a hydrologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MŽĚĞůŽǀǉ ǀǉǌŬƵŵ ƉƌŽƵĚĢŶş ŶĂ ǀƚŽŬƵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ

Modeling research of the inlet flow to the culvert

SƚƵĚŝũŶş ƉƌŽŐƌĂŵ͗ SƚĂǀĞďŶş ŝŶǎĞŶǉƌƐƚǀş
SƚƵĚŝũŶş ŽďŽƌ͗ VŽĚŶş ŚŽƐƉŽĚĄƎƐƚǀş Ă ǀŽĚŶş ƐƚĂǀďǇ

VĞĚŽƵĐş ƉƌĄĐĞ͗ DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓ HĂǀůşŬ͕ CSĐ͘

JŝƎş WŝůĚƚ

Praha 2017

PƌŽŚůĂƓƵũŝ͕ ǎĞ ũƐĞŵ ƚƵƚŽ ƉƌĄĐŝ ǀǇƉƌĂĐŽǀĂů ƐĂŵŽƐƚĂƚŶĢ ƉŽĚ ǀĞĚĞŶşŵ DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓĞ HĂǀůşŬĂ͕ CSĐ͘
Ă ƉŽƵǎŝů ũƐĞŵ k tomu pouze literaturu, ŬƚĞƌĄ ũĞ ƵǀĞĚĞŶĂ ŶĂ ŬŽŶĐŝ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐĞ v ƐĞǌŶĂŵƵ ƉŽƵǎŝƚĠ
literatury.

V Praze dne ͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘ JŝƎş WŝůĚƚ ͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘

BĂŬĂůĄƎƐŬĄ ƉƌĄĐĞ JŝƎş WŝůĚƚ͕ ČVUT͕ FƐǀ

1

Anotace
TĂƚŽ ďĂŬĂůĄƎƐŬĄ ƉƌĄĐĞ ƐĞ ǌĂďǉǀĄ ĂŶĂůǉǌŽƵ ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ ǀƚŽŬĞŵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ ƉƎŝ
ƐŽƵēĂƐŶĠŵ ƉŽƐŽƵǌĞŶş ǀĞůŝŬŽƐƚŝ ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ Ă ũĞũş ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚŝ ŽĚ ǀƚŽŬƵ͘ AŶĂůǉǌĂ ďǇůĂ
provedena na propustku s ƓŝŬŵǉŵ ēĞůĞŵ Ă ŶĂ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ Ɛ ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ ǌĂ ƉŽƵǎŝƚş ϯD
ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş͘ V ƉƌĄĐŝ ũƐŽƵ ƉŽƉƐĄŶǇ ƉƌŽƉƵƐƚŬǇ Ă ƐŽƵēĂƐŶĢ ƉŽƵǎşǀĂŶĄ metodika

ǀǉƉŽēƚƵ jejich kapacity͕ ŶĂƐƚĂǀĞŶş ƉŽƵǎŝƚĠŚŽ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůƵ Ă ǀǇŚŽĚŶŽĐĞŶş ǀǉƐůĞĚŬƽ͘

Klíčová slova
KruŚŽǀǉ ƉƌŽƉƵƐƚĞŬ͕ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚĂ ŶĂ ǀƚŽŬƵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ͕ ǌƷǎĞŶĄ ŚůŽƵďŬĂ͕ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠ
ŵŽĚĞůŽǀĄŶş, CFD, Ansys CFX.

Annotation
This bachelor thesis is focused on analysis of a loss of energy coefficient by the inlet to the

culvert while evaluating the size of decreased depth past the inlet and its distance from it. The

analysis was performed by mathematical 3D modelling on the culvert with oblique head and

the inlet placed in front of the head. The thesis describes culverts and their current

methodology of calculation, setting of the used mathematical model and the evaluation of

results.

Keywords
Circular culvert, loss of energy by the inlet to the culvert, decreased depth, mathematical

modelling, CFD, Ansys CFX.
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Poděkování
Zde ďǇĐŚ ƌĄĚ ƉŽĚĢŬŽǀĂů DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓŝ HĂǀůşŬŽǀŝ, CSc͘ ǌĂ ǀĞĚĞŶş Ă ŬŽŶǌƵůƚŽǀĄŶş ƚĠƚŽ ďĂŬĂůĄƎƐŬĠ
ƉƌĄĐĞ͘ VĞůŬĠ ƉŽĚĢŬŽǀĄŶş ƉĂƚƎş IŶŐ͘ EǀĢ ŠŬĂƎƵƉŽǀĠ ǌĂ ƉŽŵŽĐ Ă ƌĂĚǇ ƉƎŝ ŶĂƐƚĂǀĞŶş
ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůƵ Ă ƚĂŬĠ ǌĂ ŬŽŶǌƵůƚĂĐŝ ēĄƐƚŝ ƉƌĄĐĞ ǌĂďǉǀĂũşĐş ƐĞ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬǉŵ
ŵŽĚĞůŽǀĄŶşŵ͘ TĂŬĠ ĚĢŬƵũŝ LƵĐŝŝ VŽĚƌĄǎŬŽǀĠ ǌĂ ƉŽƐŬǇƚŶƵƚş ƉŽĚŬůĂĚƽ ƉƌŽ ǌƉƌĂĐŽǀĄŶş ĂŶĂůǉǌǇ
propustku s ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ͘ DĄůĞ ďǇĐŚ ĐŚƚĢů ƉŽĚĢŬŽǀĂƚ IŶŐ͘ TŽŵĄƓŝ PŝĐŬŽǀŝ͕ PŚ͘D͘ ǌĂ
ƉŽƐŬǇƚŶƵƚĄ ĚĂƚĂ ǌ ĨǇǌŝŬĄůŶşĐŚ ŵŽĚĞůƽ Ă Dƌ͘ IŶŐ͘ PĞƚƌƵ NŽǁĂŬŽǀŝ ǌĂ ƵǎŝƚĞēŶĠ ƉƎŝƉŽŵşŶŬǇ͘

VǉƐƚƵƉǇ ǌ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐĞ ũƐŽƵ ƐŽƵēĄƐƚş ŐƌĂŶƚŽǀĠŚŽ ƷŬŽůƵ TAČR TAϬϰϬϯϬϯϳϯ ͣ)ǀǉƓĞŶş ďĞǌƉĞēŶŽƐƚŝ Ă
ƐƉŽůĞŚůŝǀŽƐƚŝ ƉƌŽƉƵƐƚŬƽ Ɛ ŽŚůĞĚĞŵ ŶĂ ƉƎĞǀĄĚĢŶş ƉŽǀŽĚŸŽǀǉĐŚ ƉƌƽƚŽŬƽ͞ ƎĞƓĞŶĠŚŽ ŶĂ ŬĂƚĞĚƎĞ
hydrauliky a hydrologie ʹ ČĞƐŬĠ ǀǇƐŽŬĠ ƵēĞŶş ƚĞĐŚŶŝĐŬĠ ǀ Praze ʹ FĂŬƵůƚĂ ƐƚĂǀĞďŶş͘
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1. Úvod

[…]

neodchylovaly ŽĚ ƉŽƵǎşǀĂŶǉĐŚ ǀǌŽƌĐƽ Ă ƐŽƵēŝŶŝƚĞůƽ͘ PŽƵǌĞ ũĞĚŶĂ ǀĢĐ ŶĞŬŽƌĞƐƉŽŶĚƵũĞ s ƚşŵƚŽ

ǀǉǌŬƵŵĞŵ͘ V ƉŽƵǎşǀĂŶĠ ŵĞƚŽĚŝĐĞ ƐĞ ƉŽēşƚĄ Ă ƵǀĂǎƵũĞ Ž ƐŬŽŬŽǀĠŵ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ŵĞǌŝ ǀŽůŶǉŵ
ǀƚŽŬĞŵ Ă ǌĂŚůĐĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ. OǀƓĞŵ ŶĂ ǌĄŬůĂĚĢ ƚŽŚŽƚŽ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş ƐĞ ŵƽǎĞ usuzovat, ǎĞ
k ƚŽŵƵƚŽ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ĚŽĐŚĄǌş ƉŽƐƚƵƉŶĢ͘ TĞĚǇ ǎĞ ŶĞĚŽĐŚĄǌş ŬĞ ƐŬŽŬŽǀĠ ǌŵĢŶĢ ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ
ƉƎŝ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ǌ ǀŽůŶĠŚŽ ĚŽ ǌĂŚůĐĞŶĠŚŽ ǀƚŽŬƵ͕ ĐŽǎ ukazuje i graf (Graf 6).

UƌēĞŶş ƵŵşƐƚĢŶş ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ ŶĞĚŽƉĂĚůŽ ǌƌŽǀŶĂ ƉŽĚůĞ ƉƎĞĚƐƚĂǀǇ. BǇů ƉƎĞĚƉŽŬůĂĚ͕ ǎĞ ũĞũş
ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚ ŽĚ ǀƚŽŬƵ ďƵĚĞ ǌĄǀŝƐĞƚ ŶĂ ƉƌƽƚŽŬƵ. ŽĄĚŶĄ ĨƵŶŬēŶş ǌĄǀŝƐůŽƐƚ ŶĂ ƉƌƽƚŽŬƵ ƉƌŽƉƵƐƚŬĞŵ
ǀƓak nebyla nalezena. NĂ ǌĄŬůĂĚĢ ǀǉƐƚƵƉƽ ǌ ŵŽĚĞůƵ ƐĞ ĚĄ ŽēĞŬĄǀĂƚ͕ ǎĞ ǌƷǎĞŶĄ ŚůŽƵďŬĂ ƐĞ
ǀǇƐŬǇƚƵũĞ ŽĚ ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚŝ ϭ͕ϵ ƉŽ ϯ͕ϱ ŶĄƐŽďŬƵ ƉƌƽŵĢƌƵ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ͘

NĞũĚƽůĞǎŝƚĢũƓş ƉĂƌĂŵĞƚƌ ǀ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐŝ ũĞ ƐŽƵēŝŶŝƚĞů ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ ʇ. U toho bylo ǀĞ ƐƌŽǀŶĄŶş
s ƚĂďƵůŬŽǀǉŵŝ ŚŽdnotami ĚŽƐĂǎĞŶŽ aǎ ĚĞƐĞƚŝŶĄƐŽďŶĠ ŽĚĐŚǇůŬǇ. Byla potvrzena domnĢŶŬa,

ŬƚĞƌĄ ǀǌŶŝŬůĂ ũŝǎ ƉƎŝ ĨǇǌŝŬĄůŶşŵ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş͕ ǎĞ ƐŽƵēĂƐŶĢ ƉŽƵǎşǀĂŶĠ ƚĂďƵůŬŽǀĠ ŚŽĚŶŽƚǇ ũƐŽƵ
ǀĞůŵŝ ŶĂĚŚŽĚŶŽĐĞŶĠ Ă ũĞ ƚƎĞďĂ ũĞũŝĐŚ ǌƉƎĞƐŶĢŶş͘ BǇůŽ ƉŽƉƐĄŶŽ ĐŚŽǀĄŶş ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŚůĂǀŶĢ Ƶ
propustŬƽ Ɛ ƓŝŬŵǉŵ ēĞůĞŵ Ă Ɛ ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ͕ Ƶ ŬƚĞƌǉĐŚ ƐĞ ƉŽǀĞĚůŽ ǌĂĐŚǇƚŝƚ ǌĄǀŝƐůŽst

ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ na ƉƌƽƚŽŬƵ͘
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9. Přílohy

PƎşůŽŚĂ 1 TĂďƵůŬĂ ŵŝŵŽ ũŝŶĠ ƉƌŽ ŽĚĞēƚĞŶş ŬƌŝƚŝĐŬĠ ǀǉƓŬǇ ǀ ŬƌƵŚŽǀĠŵ ƉƌŽĨŝůƵ [9]