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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelový výzkum proudění na vtoku do propustku
Jméno autora: Jiří Wildt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky
Oponent práce: Ing. Eva Škařupová
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FSv – Katedra hydrotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá nejen ve složitosti popisovaného hydraulického jevu, ale také ve způsobu zpracování. Tvorba
matematického modelu je časově náročná a vyžaduje, aby si student osvojil znalosti a dovednosti, které přesahují běžný
studijní rámec. Velké množství dat (z matematického modelu i z předchozích měření na fyzikálním modelu) klade vysoké
nároky na volbu vyhodnocovacích postupů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Výhrady mám k prvnímu bodu zadání – zpracování přehledu stávajících znalostí, který
obsahuje pouze základní přehled z české literatury. V této části práce by bylo zajímavé porovnat, jakým způsobem se
s danou problematikou vypořádávají např. v okolních zemích.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám výhrady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student se dobře vypořádal s náročným a komplexním zadáním. Matematické modely byly velmi pečlivě zpracovány a
následně vyhodnoceny. Prostor pro zlepšení by se dal najít v oblasti interpretace výsledků a jejich zasazení do širšího
kontextu a porovnáním s jinými výzkumy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledně členěna do kapitol s logickou návazností a má dobrou jazykovou úroveň. V první části práce je jasně
stanoven cíl práce a je uveden přehled základní teorie proudění v propustcích. Na teoretickou část navazuje popis
sestavených matematických modelů a vyhodnocení výsledků.
Student se dobře vypořádal s velkým množstvím získaných dat. Pro zvýšení přehlednosti práce bych doporučila část dat
(průtoku, hladiny) převést z textu do tabulek nebo grafů. V některých částech by bylo na místě více názorných nákresů a
schémat.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi.
Student využívá odbornou literaturu a v textu ji vhodně cituje. V práci bohužel nebyla využita žádná zahraniční literatura. To
považuji za největší slabinu práce, a to především v situaci, kdy se výstupy z modelového výzkumu výrazně liší od hodnot
v uváděných v české literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prosím o laskavé zodpovězení následujících otázek:

1) Z práce není patrný sklon posuzovaných propustků – prosím o doplnění. Jaký vliv má zvolený sklon na
proudění v propustku a na získané výsledky?

2) Vysvětlete prosím zvláštní tvar křivky „výpočet dle vzorců“ na grafu č.3 (oblast okolo zahlcení vtoku)
3) Popište prosím podrobněji výpočet uvedený na uvedený na straně č. 38 – jak do výpočtu vstupuje

rychlostní výška? Z uvedeného to není patrné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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